## D.

- R<sub>o</sub> Cort. Optimi Capparid  
 — — — — Cinnamom.  
 — — — — Tamarise.  
 — — — — Peruviani à dr. VI.  
 — — — — granator. dr. III.  
 Flor. granator. pug. β.  
 Lign. Santal. rubr. dr. V.  
 Rad. Oxylapathi dr. IV.  
 m. p. unde cum vini  
 Rhenani ♂ IV. F. L. A. vinum medicatum.

(12) Van Swieten, Commentaria in Aphor. Boerhaavi, Tom. III. §. 1113. pag. 514. tum etiam §. 1120. pag. 521.

(13) J. Guislain, *Traité sur l'alienation mentale et sur les Hospices des Aliénés.* Amst. 1826. 2 Tom.

(14) Non inutile duxi brevem hujus Nosocomii descriptionem his addere, ex qua in primis pateat, qualis sit ejus administrandi ratio.

Ante annum 1831 soli Maniae, inferiore ordine nati, in hoc aedificio recipiebantur, qui ibi eaneel- lis angustis putidisque inclusi, eaeterum sibi relict erant, sexu utroque inter se commixto. Numerus alio anno aliis, ita tamen, ut esset fere inter viginti et triginta.

Verum inde ab anno 1831 usque ad hunc diem magis magisqne emendatum et auctum fuit aedificium, ita ut etiam horti fuerint additi, spatia apta ad aërem salubrem et liberum hauriendum, ad exercendum corpus diversosque ludos et labores instituendos, atque officinae, in quibus diversa opera a Maniacis perficiuntur.

Provisum etiam est, ut essent loca et spatia aperta, ubi, qui agiliores, tumultuosiores aut etiam furibundi essent, separati ab aliis sine uno aliorumqne periculo aëre libero frui possent: denique jam hoc tempore exstruuntur officinae, quibus varia opicia atque labores separatim perfici a Maniacis possunt; quod autem maxime necessarium est in ejusmodi Nosocomiis, sexus uterque prorsus inter se est separatus.

His aliisque institutis et cunctis, numerus Maniacorum cuiuscunq; loci et ordinis, qui ad hoc Nosocomium mittebantur, quotannis insigniter auctus fuit. Hi in tres classes divisi sunt, in ditiores, mediae conditionis, et pauperes. — Singulis his classibus diversae sunt aedificii partes, quas habitant, horti et spatia,

in quibus ambulant, corpus exercecent, ludos instituant, atque opera peragunt, adeo ut, similiter atque sexus uterque, alia classis ab alia sit separata. Qui primae sunt classis, singuli suis cubiculis fruuntur, diversis utensilibus ornatis, ut solet esse in domiciliis eorum, qui honestiore loeo sunt nati.

Quoniam occupationes atque assiduus labor mirum in modum Maniacis prosunt, non solum ad placandos animos, verum etiam ad ipsam mentis sanationem restituendam, maxima eura est, ut non coaeti, sed lubentes negotia aliqua et opera in se suscipiant, atque in iis perficiendis detineantur, atque delectentur. Qui inferioris sunt classis ad eos labores, quibus antea per longum tempus assueti fuerant, facile duei possunt; quales sunt opificium, ut sutorum, sartorum, pietorum, fabrorum lignariorum, eorum, qui libros compingunt etc. Hisce omnibus, quantum id fieri potest, praebetur occasio et facultas artem suam exerceendi, suppeditanturque instrumenta ad eam necessaria. — Plurimi serra et securi lignum dividunt, quod ad eomburendum adhibetur, letos aut culcitas (Matrassen), quibus Milites in urbe utuntur, reficiunt; Foeminae linteainina, vestes, vela, stragula aliaque suunt, restituent, eibos parant etc.

Quanta autem opera hoc modo occupati confiant, ex hoc judicari potest.

Initio hujus anni 1837 numerus Maniacerum ex inferiore classe aequabat 19 viros, ex quibus 17 (duo enim ita erant stupidi, ut ad nullum opus apti essent) inde a 1 Novembr. 1836. ad 1 Mart 1837. haec peregrinunt.

Ligna securi et serra divisorunt in 4800 frusta.

14 Culcitas refecerunt.

44 Vestimenta varia, pilea pannea etc: confecerunt.  
Deinde duo fabri lignarii Maniaci fabricati sunt 74  
diversa utensilia, ut mensas, sellas, subsellia, seabella,  
atque 109 utensilia repararunt etc.

Eodem tempore II Foeminae e diversis classibus 705  
ulnis linteis atque Gossypii usae fuerunt ad stragula,  
vela, vestimenta aliaque acu conficienda; praeterea  
plura tibialia contexta sunt; ad quos labores diligenter  
tiores praemiis parvis atque delectamentis alliciuntur,  
et extimulantur, numquani vi coguntur. Ditiones  
ludis diversis, pingendo, Musicen exerceendo, aliisque  
occupantur; praeterea Bibliotheca parva illis patet,  
atque unus ex iis Bibliothecarii vice fungitur.

Cura hujus Nosocomii septem Curatoribus, quibus  
ego ipse adnumeror, demandata est. Praeterea est  
Medic. Doct. Vir doctissimus N. P. Visscher, qui  
quotidie Maniacos visitat. — In ipso aedificio habitat  
Oeconomus ejusque uxor, quibus rerum gerendarum cu-  
ra est, ut ea, quae a Curatoribus atque a Medicie. Doc-  
tore jussa sunt, peragantur.

Inter ea, quae in administrandi ratione emendata  
sunt, in primis referendum est, quod haec administra-  
tio ita inter Curatores divisa fuerit, ut cuilibet sua  
pars in ea fuerit commissa.

Unus aedificio praest, quid conficiendum vel re-  
parandum sit, curat, hisque de rebus enim Architecto,  
redemptoribus atque opificibus deliberat; secundus rei  
nummariac praest; tertius Actuarii vice fungitur; quartus  
rei alimentariae prospicit, idque in primis curat,  
ut cibi optimi, salubres, a venditoribus modico pretio  
suppeditentur, ut bene praeparentur etc. quintus,  
quae ad vestimenta referuntur, administrat, quae ad-  
ministratio late patet, quoniam Maniaci ex inferiori-

classi Nosocomii sumtibus vestiuntur, atque hæc vestimenta ipsa magnâ ex parte operibus Maniacorum, quae diximus, conficiuntur, atque reparantur; sexto autem Curatori provincia demandata est, ut dirigat atque administret ea, quae spectant labores, excretiones, atque reerationes, quae provinceia, quam gravis sit, ex iis, quae dicta sunt, satis appareat.

Cura Medicinalis N. P. Visscher, Med. Doct. atque mihi demandata est, ita ut ille Vir Doetiss. quotidiam enram in se susepiat, quacque necessaria sunt, praeseribat, Balnei sive stillantis, sive calidi generalis usum indicet; — porro jubet atque Oeconomio significat, num Maniacus propter furorem restringendus sit, nec ne; in casu vero aneipiti talis refrenatio ab Oeconomio institui potest, sed causas hujus rei postea Medico explicare debet.

Denique cum viro doetiss. Visscher statutis diebus omnes Maniacos, qui eura medicinali indigent, visitare soleo, quando mutuo consensu statuimus, quaenam remedia singulis Maniacis praescribenda sint, quid in præscriptione mutandum, investigamus, quosnam effectus remedia in priori consultatione præscripta præstiterint, inque brevi morborum historiâ adnotamus.

Omni alterna fere hebdomade conventus est Curatorum, quorum unus Praesidis munere per biennium fungitur, quando quisque suas res profert; de quibus communis instituitur deliberatio, cui convenit semper etiam Medic. Doctor Visscher adest. Ita omnia, quæ curam medicam spectant, aut ad emendationem Maniacorum quid conferre possint, quinam Maniae restituti Nosocomium relinquere possint, tum a me curam Medicinalem generaliter gerent.

te, tum a Doct. Visscher in couventu illo proponuntur aut indicantur.

Hi Curatores enim Medie. Doctore quotannis, Urbis Consule praesente, rei nummiariae rationem reddunt; internum autem regimen totum iis mandatum est. — Ut antem pateat, quosnam salutares effectus haec mutata et emendata conditio protulerit, non inutile duxi sequenti tabula numerum Maniacorum, qui quinque ultimis annis, quo tempore Nosocomium nostrum inprimis emendari eocpit, Sanati fuerant, referre, atque praesentem ejus conditionem, cum priore, atque cum Nosocomiis quibusdam externis comparare.

Quod ad priorem Nosocomii nostri conditionem attinet, monendum, numerum Maniacorum, qui quotannis aeedebant, atque sanati egrediebantur, tam exiguum fuisse, ut comparatio inter illos, qualem sequenti tabula exhibuimus, institui non posset. Saepe enim unus Maniacus quotannis aeedebat, unus sanatus egrediebatur, quod igitur ad falsam omnino rationem duceret; hae de causa numero Maniacorum, qui quotannis primo die Jan. in Nosocomio aderant, ex 30 annis, id est, ab anno 1800 ad 1830, medium numerum summis, qui aequat 24; sanati egressi sunt intra hoc tempus 36, igitur per annum 1, 2. Ergo ratio est, ut 24 ad 1, 2, Postremis autem quinque annis medius numerus Maniacorum fuit 55, 4, numerus autem Sanatorum 17, 6; inde ratio 55, 4 : 17, 6 vel 554 : 176. Cum autem haec ratio fore sit, ut 24 ad 7, 6, atque prior esset, ut 24 ad 1, 2, sequitur numerum Sanatorum 30 prioribus hujus seculi annis ad numerum Sanatorum quinque postremis annis fuisse, ut 1, 2 ad 7, 6 vel 12 : 76, vel ut 3 : 19.

Nosocomia diversa.	Anni. ab- ad-	Numerus Maniacorum re- ceptorum.			Sanati.			Ratio Sanatorum ad illos, qui re- cepti sunt.
		Viri.	Foemi- nac.	Summa.	Viri.	Foemi- nac.	Summa.	
Nosocomium eno - Trajecti- num.	1832-1833	17	5	22	9	1	10	0,45=1:2,2
	1833-1834	32	12	44	14	—	14	0,31=1:3,1
	1834-1835	26	15	41	16	2	18	0,44=1:2,3
	1835-1836	32	21	53	15	5	20	0,38=1:2,5
	1836-1837	35	22	57	20	6	26	0,46=1:2,2
	1832-1837	142	75	217	74	14	88	0,41=1:2,4
Bicêtre et Salpêtrière.	1825-1828	1085	1488	2573	376	505	881	0,30=1:2,9
arenton . . .	1828-1831	1093	1458	2551	392	492	884	0,35=1:2,9
curabilibus ex- clusis . . . .	1831-1834	1311	1926	3237	338	624	962	0,30=1:3,4 (a)
uen . . . . .	1826-1829	366	253	619	119	90	209	0,34=1:3,0 (b)
enburg . . . .	— —	—	—	487	—	—	209	0,43=1:2,3
curabilibus ex- clusis . . . .	1833-1835	139	126	265	32	40	72	0,27=1:3,7 (c)
Berolini est .	1825-1834	404	226	630	105	70	175	0,28=1:3,6
ilepticis ex- clusis . . . .	1806-1819	—	—	1980	—	—	811	0,41=1:2,4
menstein prope Dresden . . . .	— —	—	—	1728	—	—	811	0,47=1:2,1 (e)
Dresde in Italia .	1814-1824	—	—	1725	—	—	575	0,33=1:3,0 (g)
alem in An- gia. . . .	1799-1815	—	—	4830	—	—	1884	0,39=1:2,6
sgow in Scotia. .	1817-1819	—	—	364	—	—	195	0,54=1:1,9 (h)
	1814-1823	417	309	726	180	122	302	0,42=1:2,4 (i)

a) Compte rendu sur le service des Alienés pendant l'intervalle de 1825 à 1833 M. Desportes. Paris 1835. Tab. VI. pag. 13. (b) Annal. d'Hygiène publique, Tom. I. pag. 131 sq. (c) Notice statistique sur l'Asyle départemental des aliénés établi à Rouen par M. L. de Bonteville. Rouen 1835 pag. 22. Ueber die Anlegung und Einrichtung von Irren Heilanstalten &c. von M. Jabi. Berlin 1834 p. 449. (e) Horn öffentliche Rechenschaft &c. Berlin 1818 315. (f) Nasse Zeitschrift für psychische Aertze. 1818 Heft. I pag. 117. Friedreich Magazin für Seelenkunde. X Heft. pag. 60. (h) Friedreich Magazin l. c. pag. 71. (i) Friedreich Magazin l. c. pag. 75.

In hac Tabula tantum ratio est habita eorum, qui quotannis recipiuntur, neglectis illis, qui initio anni in Nosocomiis aderant; quum enim in diversis Nosocomiis numerus incurabilium, qui dum adsuere, insinuiter differat, omnis comparatio, nisi hoc modo fit, incerta redditur, quod in primis de majoribus Nosocomiis, uti Bieêtre et Salpêtrière, valet.

Practerea monendum est inter illos, qui sanati e Nosocomio nostro 5° postremis annis egressi sunt, non enumeratos esse illos, qui magis minusve emendati, non vero prorsus restituti, familiis suis sunt traditi; quorum numerus fuit 8, inter quos unus, multum jam emendatus, postea penitus restitutus est, sine alieno auxilio.

Nostrum Nosocomium, postquam emendatum fuit; cum pluribus Nosocomiis externis non sine honore posse comparari, in primis ex eo appareat; quod nos in nostro calenlo incurabiles, neque paucos sane, qui 5° ultimis annis accesserunt, non exclusimus, ita ut numerus 217 comprehendat quoque Imbecilles, Idiotas, Epilepticos, omnésque, quorum casus inveterati erant. Ad hanc rem in primis est attendendum.

Haec causa est, cur ratio numeri sanatorum Maniacorum in diversis Nosocomiis tantum differat; veluti numerus Maniacorum in Bicêtre et Salpêtrière, qui eurac medicac commissi sunt, comprehendit quidem Imbecilles et Epilepticos (*a*), sed exclusi sunt incurabiles, qui illis annis accesserunt, quorum numerus fuit 950 in prima serie ab anno 1825 ad 1828; 960 in secunda et tertia serie; horum tamen sanati fuere 13 e prima, 12 e secunda, et 11 e tertia serie, quibus additis, ratio sanatorum

(*a*) Vid. Compte rendu et Tab. I comparatam cum Tab. VI.

ad illos, qui accesserunt, erit 0,25 in prima et secunda, et 0,23 in tertia serie. Si vero Maniacos solos, exclusis Epilepticis et Imbecillibus, computamus (*a*), ratio in prima serie est uti  $2240:883=0,39$ ; in secunda serie uti  $2274:877=0,39$ ; in tertia serie uti  $2919:936=0,32$ , qui numerus nondum aequat rationem numeri sanatorum in nostro Nosocomio; qui erat 0,41, licet nulli sint exclusi incurabiles.

In Charenton plures milites recipiuntur; quorun mania acuta et recens fuisse videtur, ita ut ex 206 Milibus 102 sanati fuerint (*b*), quod quantum ad generalem calculum tribuat, quisque facile perspicit; in nostro Nosocomio etiam nonnulli Milites recepti sunt, sed plures corum erant jam incurabiles.

Doct. Ferrus (*c*) vero monet, numeros, quos exhibuit Esquirol, et nos in Tabula dedimus; Maniacorum, qui in Nosocomio Charenton sanati sunt, minus accuratos esse; numero enim 619 Maniacorum, qui per tres annos fuerant recepti, addendum esse numerum 492, qui initio anni 1826 aderant, quorum plures postea sunt sanati; quibus additis ratio esset, uti  $1111:209=0,19=1:5,3$ ; quam rationem si nostro Nosocomio applicamus, eventus etiam non infausus est. — In nostro enim Nósocomio 1 Jan. 1832 aderant 14 Viri atque 16 Foeminae, scire omnes incurabiles, quos si numero priori addimus, erit ratio sequens, uti  $247:88=0,36=1:2,8$ , quac ratio adhuc superat rationem numeri Sanatorum, quam in ta-

(*a*) Vid. Compte rendu etc. Tab. I.      (*b*) Annales d'Hygiène, l. c. p. 132.      (*c*) G. Ferrus des Aliénés; considerations sur l'état des Maisons etc., Paris 1832 pag: 154, 158.

bula exhibuimus e Nosocomio Charenton 0,34 = 1 : 3,0, in qua Maniae, qui aderant initio anni 1826, non recepti sunt.

In Nosocomio Charité, quod Berolini est, Incurabiles, raro admittebantur (*a*), qui aderant, remittebantur, ita quidem, ut ab anno 1806 ad 1819 non minus quam 742 incurabiles ex hoc Nosocomio remissi fuerint (*b*), qua ratione calculus potissimum de recentioribus casibus valet, unde faustus eventus facile explicandus.

In Italia, testante Fuchs (*c*) plures Maniaci facilius sanari possunt, quum Mania ibi saepè e Pellagra, lepra specie, oriatur, quando raro esset incurabilis, quod num de Aversa valeat, affirmare non possum.

Denique in Bethlem nulli incurabiles recipiuntur, imo vero Maniaci, quorum morbus ultra annum jam continuavit, non admittuntur, qna de causa in Bethlem nulli inveniuntur casus inveterati, neque ab initio incurabiles; porro Maniae, qui per annum in hoc Nosocomio morati sunt, dimituntur (*d*), ut sane mirer, sub his conditionibus numerum Sanatorium non majorem fuisse.

Recidivi pauei tantum fuere in nostro Nosocomio, scilicet intra quinque ultimos annos, 5 tantum de novo eodem morbo affecti fuerunt, ita ut ratio ad illos, qui admissi fuerunt intra hoc tempus, sit nti 5 : 217 = 1 : 43. In Bicêtre et Salpêtrière uti 1 : 15 (*e*); haec vero differentia longe major est, si ratio, nti me judice

(*a*) Horn, Oeffentl. Reheuschaft, p. 209. (*b*) Horn, l. c. p. pag. 299 sqq. (*c*) Friedreich, Magazin, Heft. X. pag. 83. (*d*) Friedreich, Magazin, l. c. pag. 71. (*e*) Compte rendu, Tab. IX. et pag. 10.

debet, instituatur Recidivorum ad Sanatos, quando in nostro Nosocomio fuit uti  $5 : 88 = 1 : 17,6$ ; in Bicêtre vero et Salpêtrière, uti  $739 : 2763 = 1 : 3,7$  (*a*), quod sane ingens est, quum ex singulis fere quatuor Sanatis unus recidivum passus fuerit.

Quod ad mortuos attinet, differentia inter 5 ultimos annos in nostro Nosocomio, atque 30 priores hujus seculi satis magna est, minus quidem propter mortalitatem adeo insignem, sed, quum pauei Sanati egressi fuerint, ratio mortuorum major est, imo Sanatos superat; mortui enim sunt intra illud tempus 52, Sanati 36; 1° Jan. 1800 aderant 21 Maniaci, accessere 30 annis 126, unde ratio mortuorum est ad illos, qui aderant uti  $52 : 147 = 0,35 = 1 : 2,8$ , quinque ultimiis vero annis uti  $43 : 247 = 0,17 = 1 : 5,7$ , quod fere aquat rationem, quae in Bicêtre et Salpêtrière reperitur, ubi in prima serie fuit  $0,18 = 1,5,6$ ; in secunda  $0,16 = 1 : 6,0$ ; in tertia  $0,13 = 1 : 7,5$  (*b*). In Charenton fuit uti  $221 : 1111 = 0,20 = 1 : 5,0$  (*c*). Vide porro plures hae de re eomparationes in Guislain, Traité sur l'alienation mentale, tom. II. p. 212 sqq.

Tandem numerus virorum numerum foeminarum in nostro Nosocomio superat, quod pro parte quidem ex eo explicandum, quod plures milites in nostro Nosocomio recipiuntur; horum vero numerus non tantus est, ut sola hac causa haec sexus differentia possit explicari; virorum enim numerus major est in tribus istis Classibus, quas memoravi majorque etiam fuit 30 prioribus hujus

(*a*) Hic calculus comprehendit quoque 36 Sanatos, qui ex incurabilibus adhuc restituti sunt, quos in Tabula nostra, exclusis incurabilibus, non adnumeravimus! (*b*) Compte rendu Tab. VI. alia vero est proportio in Tab. I., ubi omnes mortui enumerantur, quando ratio est, uti  $5851 : 1246 = 0,21 = 1 : 4,7$ . (*c*) Ann. d'Hygiène publ. l. c. p. 137 sqq.

Seculi annis, licet in pluribus aliis Nosocomiis tum **externis**, tum in illo, quod Amstelodami est, contrarium reperiatur; de qua ratione fuse disputat Esquiroel (a) uti et Fuchs (b).

(15) Licet perquam difficile sit, numerum Maniacorum in nostra patria accurate determinare, quodammodo tamen possumus de illo conjectare ex inquisitione publica auctoritate hac de re instituta, ex qua patuit 1 Jan. 1825 sequentem fuisse Maniacorum numerum atque rationem ad incolas in nostra Patria (c).

Provinciae.	Numerus Maniacorum.	Numerus Incolarum.	Ratio Maniacorum ad numerum Incolarum.
Brabantia Septentrion.	270	324,071	1 : 1200
Gelria . . . . .	177	282,272	1 : 1594
Hollandia Septentrion.	316	391,187	1 : 1238
— Meridionalis .	364	435,167	1 : 1196
Zelandia . . . . .	130	129,715	1 : 998
Provinc. Rheno-trajectin.	113	117,743	1 : 1042
Frisia . . . . .	74	202,687	1 : 2739
Provinc. Transisalana .	179	160,991	1 : 899
— Groningana . .	173	156,093	1 : 902
Drenthia . . . . .	32	53,868	1 : 1683
Summa . . . . .	1828	2,253,794	1 : 1233

(a) Ann. d'Hygiene publ. l. c. p. 107 sqq. (b) Friedreich, Magazin, l. c. pag. 95. (c) Friedr., Magazin, 1830. III heft, pag. 148.

Amstelodami certe ratio Maniacorum non minor est quam 1:1000 incolas, quum vero numerus Maniacorum in urbibus major sit, quam inter agricolas, ratio modo data non magnopere a veritate recedere videtur; Fuchs e comparatione diversorum populorum concludit, generalem rationem Maniacorum ad Incolas reliquos esse uti 1:900 (*b*); cur autem tanta sit differentia inter quasdam Provincias, uti v. c. inter Frisiam et Transisalaniam me nescire fateor, saltem si enumeratio ubique acque exakte instituta fuerit; ipsas hujus enumerationis Tabulas conferendi postea mihi occasio data fuit, atque vidi in Tabulam, quam dedit Friedreich, nullum vitium irreptum esse.

Caeterum quum nostrum Nosocomium non ultra 100 Maniacos capiat, satis appareat, id nequaquam sufficere posse.

(16) Hanc spem atque exspectationem non vanam fore, eo certius me confidere posse arbitratus sum, quum me non lateret, jam diu Regem, humanitate sua commotum, emendationes insignes sortis Maniacorum animo concepisse, verum in iis perficiendis seditione infelici belgica impeditum fuisse; sed paulo post habitam hanc Orationem summo gaudio hanc spem confirmatam vidi, quum mihi a Rego Augustissimo honorificentissime mandatum fuerit, ut rationem modumque, quibus sors Maniacorum infelix in Patria optime possit circumdari, indicarem.

---

(*a*) Friedreich, Magazin, X heft pag. 90.